___________________________________________________

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 027/2021, DE 22 DE NOVEMBRO DE
2021.

EMENTA: Concede Título Honorífico de
Cidadão Caridadense, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIDADE, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Caridadense, ao Senhor

Joaquim Alves da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao Município de

Caridade, notadamente, na área de comercial e esportiva, visto que no ano de

2002 quando passou a residir em Caridade iniciou sua vida aqui com uma

churrascaria no distrito de São Domingos e comandou a equipe de São

Domingos por vários anos.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 22 de

Novembro de 2021.

Francisco Adalberto Severino Teixeira

Vereador – P T

___________________________________________________

2

HISTÓRICO DE VIDA

Joaquim Alves como é conhecido, nasceu na comunidade de Morada Nova,

Município de Canindé, foi embora para Fortaleza ainda na sua adolescência,

chegou até servir o exército, veio embora para o município de Caridade no ano

de 2002, já passando a ser eleitor do município de Caridade. Ingressou no ramo

comercial com uma churrascaria no distrito de São Domingos e comandou a

equipe de esporte de São Domingos por vários anos, e hoje reside na

comunidade de Caboclo no município de Caridade.

Residente em Caridade há quase vinte anos, é casado com a Senhora Francisca

da Silva Alves e é pai de dois filhos, Rochelle Alves do Monte e Richelme da Silva

Alves.